
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.3 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16845 (R) 

*1816845*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Кемайя-старший  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

__________________ 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

 

 



A/C.4/73/SR.3 
 

 

2/15 18-16845 

 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

 Заслушание представителей несамоуправляющихся территорий 

и петиционеров 

  



 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 3/15 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/23 (главы V и XIII) и A/73/64) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/73/23 (главы VI и XIII)) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/23 (главы VII и XIII) и A/73/70) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/73/73) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/73/23 (главы VIII, IX, X, XI, XII 

и XIII), A/73/70 и A/73/219) 
 

1. Г-н Сантос Маравер (Испания) говорит, что 

сохранение статуса Гибралтара как последней коло-

нии в Европе совершенно неоправданно, особенно с 

учетом того, что во многих других областях управ-

ляющая держава, Соединенное Королевство, явля-

ется союзницей Испании. По Утрехтскому договору 

Испания уступила Соединенному Королевству 

только город и замок Гибралтар вместе с портом, 

оборонительными сооружениями и крепостями, но 

не уступала ему ни территориальные воды, ни тер-

риториальную юрисдикцию. Тем не менее, игнори-

руя условия этого Договора, Соединенное Королев-

ство незаконно оккупировало перешеек и прилегаю-

щие к нему воды. Британская оккупация противоре-

чит международному праву и нарушает целостность 

территории Испании; поэтому Испания продолжит 

настаивать на реституции Гибралтара до его полной 

деколонизации. 

2. Генеральная Ассамблея и Четвертый комитет 

поручили Испании и Соединенному Королевству 

начать переговоры с целью покончить с колониаль-

ным положением Гибралтара, уточнив в ряде резо-

люций, что деколонизация Гибралтара должна про-

водиться в соответствии с принципом территориаль-

ной целостности, а не принципом самоопределения, 

а также установили, что деколонизация должна про-

изойти не позднее 1 октября 1969 года. Такие пере-

говоры могут проводиться только при полном уваже-

нии международного права и с учетом позиции Ор-

ганизации Объединенных Наций по этому вопросу. 

Однако управляющая держава действовала непосле-

довательно. Проведя в 1967 году референдум по во-

просу о суверенитете, который был осужден Гене-

ральной Ассамблеей в ее резолюции 2353 (XXII), 

она намеренно проигнорировала резолюции Органи-

зации Объединенных Наций. Казалось, что она зани-

малась поиском взаимоприемлемого решения, од-

нако впоследствии она в одностороннем порядке 

приостановила переговоры. По прошествии более 

чем пятидесяти лет прогресса так и не достигнуто. 

Учитывая, что другие британские территории 

успешно завершили процесс деколонизации, стано-

вится очевидным, что основным препятствием явля-

ется отсутствие у правительства политической воли. 

3. Если уделять внимание исключительно вопро-

сам суверенитета, эта серьезная проблема будет вы-

глядеть всего лишь как конфликт между правитель-

ствами. В действительности же наличие колонии в 

пределах границ Испании имеет негативные послед-

ствия не только политического характера. В Гибрал-

таре действует особый налоговый режим, из-за чего 

наблюдается перекос в экономике региона и стра-

дают интересы казначейств Испании и других стран 

Европы. Хотя правительство его страны считает, что 

процветание гибралтарцев может способствовать 

улучшению отношений и обеспечению социально-

экономических выгод, оно не позволит экономиче-

ским диспропорциям отрицательно сказываться на 

экономике, окружающей среде и общественной без-

опасности в районе Кампо-де-Гибралтар, особенно 

из-за создания условий для незаконной торговли та-

баком. Испания остается открытой для диалога и го-

това договориться с Соединенным Королевством о 

формировании нового регионального партнерства.  

4. И наконец, в связи с решением Соединенного 

Королевства выйти из Европейского союза прави-

тельство его страны надеется, что в будущем взаи-

модействие между Гибралтаром и Европейским со-

юзом, которое будет неизбежно осуществляться че-

рез Испанию, принесет выгоду району Кампо-де-Ги-

бралтар и жителям по обе стороны границы. Испа-

ния будет по-прежнему защищать права и интересы 

тех испанцев, которые больше всего страдают от по-

следствий колониального положения Гибралтара. 

https://undocs.org/ru/A/73/23%20(главы%20V
https://undocs.org/ru/A/73/64
https://undocs.org/ru/A/73/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/73/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/73
https://undocs.org/ru/A/73/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/219


A/C.4/73/SR.3 
 

 

4/15 18-16845 

 

 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) 
 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющихся территорий 

и петиционеров 
 

5. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представителям неса-

моуправляющихся территорий будет предложено 

выступить перед Комитетом, а петиционерам — за-

нять место за столом петиционеров, а по завершении 

своих выступлений все они покинут зал заседаний.  

 

Вопрос о Французской Полинезии (A/C.4/73/2 и 

A/C.4/73/2/Rev.1) 
 

6. Г-н Фрич (президент Французской Полинезии) 

говорит, что Французская Полинезия является сво-

бодной, демократической и автономной страной и 

что этот статус закреплен в статье 1 статутов, про-

возглашающих ее автономию. Она ни в коем случае 

не является колонией и не страдает от угнетения, а 

ее природные ресурсы не конфискованы Францией. 

Если бы заявления лиц, выступающих за получение 

Полинезией независимости, были правдивы, то под-

тверждение им можно было бы без труда найти в со-

циальных сетях. Поскольку Комитет не обладает 

объективной информацией, оратор предлагает ему 

посетить острова, с тем чтобы провести оценку по-

литической, экономической и социальной обста-

новки на месте. Кроме того, он решительно отказы-

вается признавать представленный Комитету 4 ок-

тября 2016 года доклад с якобы независимой оцен-

кой самоуправления. Его автор, гражданин Соеди-

ненных Штатов, был нанят группой, выступающей 

за получение независимости, и никогда не встре-

чался с представителями институциональных орга-

нов страны. В связи с этим он торжественно просит 

Комитет впредь не ссылаться на этот доклад. 

7. В мае 2018 года во Французской Полинезии со-

стоялись всеобщие выборы, на которых присутство-

вали наблюдатели от Форума тихоокеанских остро-

вов. Большинство мест в Ассамблее (39 из 57) полу-

чили кандидаты, выступавшие за сохранение автоно-

мии, а сам оратор был вновь избран на пятилетний 

срок. В этот раз кандидаты от партии, выступающей 

за получение независимости, получили 23,1 про-

цента голосов против 29,3 процента в 2013 году. 

Хотя выборы нельзя приравнивать к голосованию по 

вопросу о самоопределении, они хорошо отражают 

мнение полинезийского народа, который подтвердил 

свой выбор и свое право оставаться автономной 

страной в составе Французской Республики.  

8. Франция является незаменимым партнером, со-

действующим гармоничному развитию Французской 

Полинезии. Правительство по-прежнему обеспечи-

вает безопасность и защиту, в особенности безопас-

ность и защиту полинезийской исключительной эко-

номической зоны; предоставляет 90 процентов фи-

нансирования для системы образования и выплачи-

вает зарплату преподавателям в государственных и 

частных школах; оно учредило земельный суд для 

решения проблемы неразмежеванности земли, что 

имеет исключительно важное значение для развития 

сельского хозяйства. Кроме того, Французская Поли-

незия просит у Франции финансовой и технической 

поддержки в ряде других областей. Она уделяет при-

оритетное внимание партнерству и сотрудничеству с 

Францией и признает, что последняя является хоро-

шим и надежным партнером. 

9. Г-н Рофрич (вице-президент Французской По-

линезии) говорит, что правительству его страны не-

ловко от того, что Комитет уделяет такое внимание 

местным политическим распрям, в то время как мно-

гие меньшинства по всему миру испытывают огром-

ные страдания. Представители правительства его 

страны пришли на это заседание для того, чтобы убе-

дить Комитет в том, что полинезийцы не подверга-

ются гнету со стороны управляющей державы. В 

ходе колонизации действительно имели место дого-

воры и вооруженные конфликты, однако полине-

зийцы не были порабощены или отправлены в тру-

довые лагеря. Значительное большинство полине-

зийцев поддерживает Французскую Республику, 

подтверждением чему являются результаты всех вы-

боров. Страна движется к получению большей авто-

номии своими темпами в рамках откровенного и не-

прерывного диалога с Францией. 

10. Французская Полинезия является автономным 

и мирным обществом, которое не нуждается в созда-

нии гуманитарной миссии. Ее валовый внутренний 

продукт — один из самых больших в регионе. Она 

имеет самую современную медицинскую инфра-

структуру и систему всеобщего образования, кото-

рая финансируется Францией. Разумеется, безрабо-

тица и нищета по-прежнему сохраняются, однако 

они являются результатом глобализации экономики 

и уделения первоочередного внимания росту в 

ущерб справедливому распределению. Самой глав-

ной задачей для правительства его страны является 

содействие устойчивому развитию в стране, распо-

ложенной на большом количестве островов, с тем 

чтобы будущие поколения могли оставаться на этих 

островах и жить в достойных условиях. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/73/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/2/Rev.1


 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 5/15 

 

11. О том, можно ли считать проведенные Фран-

цией ядерные испытания актом колониализма, будет 

судить история. Французское правительство при-

знало последствия ядерных испытаний и приняло 

программу возмещения ущерба, которую, однако, 

нельзя назвать идеальной. Вместе с тем поддержка 

Республики не подразумевает безоговорочной под-

держки любого решения, принятого государством; 

полинезийский народ вправе участвовать в дискус-

сиях. 

12. Будучи членом Форума тихоокеанских остро-

вов, Французская Полинезия ведет борьбу с послед-

ствиями изменения климата и чрезмерной эксплуа-

тацией рыбных ресурсов. Человеческая алчность и 

гордыня и пренебрежительное отношение к согла-

шениям о климате и защите океана приведет к тому, 

что океан поглотит народы Тихоокеанского региона. 

Оратор интересуется, можно ли будет после этого 

утверждать, что Французская Полинезия находится 

под гнетом 7 миллиардов колонизаторов. Кроме 

того, исключительная экономическая зона Француз-

ской Полинезии, находящаяся под наблюдением 

французских военно-морских сил, является зоной 

устойчивого рыболовства и убежищем для морских 

млекопитающих и охраняемых видов. 

13. Французские полинезийцы верят в право на са-

моопределение, которое было предоставлено им в 

соответствии с Конституцией Франции, и в значи-

тельном большинстве своем удовлетворены автоно-

мией, что является их основным правом. 

14. Г-н Тонг Санг (председатель Ассамблеи Фран-

цузской Полинезии) говорит, что в соответствии со 

статьей 74 Конституции Франции Ассамблея Фран-

цузской Полинезии является автономной организа-

цией, которая уважает принцип разделения властей. 

15. Парламентарии прилагают неустанные усилия 

к созданию современной, процветающей и единой 

страны; Ассамблея возобновила отношения с дру-

гими парламентами в регионе. Ей было предложено 

принять участие в работе, проводимой Новой Зелан-

дией, Австралией и Китаем; Ассамблея принимала у 

себя представителей правительств Вануату и Соеди-

ненных Штатов Америки. Кроме того, она недавно 

приняла участие в заседаниях Тихоокеанского пар-

ламентского партнерства, организованных Индоне-

зией. 

16. Как и Организация Объединенных Наций, пра-

вительства стран Тихоокеанского региона одно-

значно признают автономный статус Французской 

Полинезии. Кроме того, с оратором связывалась 

Программа развития Организации Объединенных 

Наций, предложившая поучаствовать в усилиях по 

оказанию поддержки парламентам стран региона. 

Организация может рассчитывать на то, что все 

представители Ассамблеи Французской Полинезии 

поделятся опытом ведения парламентской деятель-

ности и демократическим опытом в этой связи. 

17. Г-жа Тетуануи (член сената Франции и член 

Ассамблеи Французской Полинезии), выступая в ка-

честве председателя французской внепарламентской 

комиссии по контролю за выплатой финансовой ком-

пенсации лицам, пострадавшим от ядерных испыта-

ний, говорит, что в 2016 году бывший президент 

Франции Франсуа Олланд официально признал воз-

действие ядерных испытаний на здоровье человека и 

окружающую среду. Кроме того, в 2017 году в рам-

ках Елисейского соглашения государство подтвер-

дило свою приверженность решению ядерного во-

проса и оказанию поддержки в этой связи. Сейчас 

народ Французской Полинезии должен идти вперед 

и строить свое будущее, не забывая о своей истории. 

При содействии Франции правительство осуществ-

ляет наблюдение за атоллами, занимается восстанов-

лением окружающей среды и предоставляет эффек-

тивную медицинскую помощь полинезийцам, стра-

дающим от вызванных радиацией заболеваний. 

18. Что касается права лиц, пострадавших от ядер-

ных испытаний, на получение компенсации, то ора-

тор и ее коллеги активно занимаются внесением пра-

вок в закон Морена в целях его упрощения и совер-

шенствованием программы компенсаций. Эта ра-

бота ведется в сотрудничестве с соответствующими 

национальными организациями транспарентным, 

тщательным и объективным образом, и все люди 

имеют право свободно выражать свое мнение по 

этому вопросу. 

19. Г-н Токораги (муниципалитет атолла Макемо 

(архипелаг Туамоту)) говорит, что он является чле-

ном Ассамблеи Французской Полинезии и мэром 

Макемо — низинного атолла с населением в 800 че-

ловек, расположенного в 600 км от Таити. На атолле 

имеется инфраструктура, призванная облегчить по-

вседневную жизнь его населения, в том числе элек-

тричество, источники питьевой воды, наземная и со-

товая телефонные сети и подводное кабельное Ин-

тернет-соединение. Кроме того, на атолле есть сред-

няя школа, медпункт, два спортивных центра, аэро-

дром и пристань. 

20. В рамках политики территориальной неразрыв-

ности, действующей уже более 30 лет, правительство 

покрывает транспортные расходы, с тем чтобы обес-

печить одинаковую стоимость предметов первой 

необходимости на всех островах. Оно покрывает 



A/C.4/73/SR.3 
 

 

6/15 18-16845 

 

также расходы на медицинскую эвакуацию воздуш-

ным транспортом лиц, страдающих от серьезных за-

болеваний. Кроме того, осуществляется инициатива 

по транспортировке 2000 учащихся в школы воздуш-

ным транспортом, финансируемая правительством в 

партнерстве с Францией. Безопасность населения и 

безопасность на море обеспечиваются также в рам-

ках партнерства с Францией, которая помогает осу-

ществлять контроль за 5,5 млн. кв. километров аква-

тории. Правительство стремится предоставить каж-

дому гражданину Полинезии, независимо от его ме-

стонахождения, равный доступ к основным государ-

ственным услугам и предметам первой необходимо-

сти, что стало возможным благодаря проведению им 

собственной экономической, социальной, экологи-

ческой и культурной политики. 

21. Г-н Мараэа (протестантская церковь Маохи) 

говорит, что его церковь поддерживает позицию, за-

нятую Всемирным советом церквей на его первой 

Ассамблее в 1948 году, в ходе которой он назвал ве-

дение военных действий с применением ядерного 

оружия грехом против Бога и одним из признаков де-

градации человека. Ядерные испытания на террито-

рии Маохи Нуи проводились в период с 1966 года по 

1996 год, т.е. спустя много лет после того, как пра-

вительству Франции стало известно о серьезном 

негативном воздействии радиоактивных осадков на 

здоровье человека. Трагические последствия этих 

преступлений против человечности по-прежнему 

ощущаются во всем Тихоокеанском регионе. 

22. Начиная с 1990-х годов протестантская церковь 

Маохи была на переднем крае борьбы против ядер-

ных испытаний на территории Маохи Нуи и 

неустанно привлекала внимание к проблеме их воз-

действия на здоровье человека и окружающую 

среду. Французское правительство должно взять на 

себя ответственность за причиненный ущерб и обес-

печить выплату надлежащей компенсации за эти 

преступления. Церковь подает жалобу в Совет по 

правам человека и призывает Специального доклад-

чика по вопросу о содействии установлению истины, 

правосудию, возмещению ущерба и гарантиям недо-

пущения нарушений направить в эту территорию 

миссию по установлению фактов для оценки послед-

ствий ядерных испытаний, проведенных Францией, 

для здоровья человека, окружающей среды и буду-

щих поколений. 

23. Г-н Пихаатаэ (Тихоокеанская конференция 

церквей) говорит, что в 2011 году руководители Ти-

хоокеанской конференции церквей приняли резолю-

цию, призванную содействовать повторному вклю-

чению Маохи Нуи в перечень несамоуправляющихся 

территорий. Начиная с 1970 года Конференция 

неустанно поддерживает протестантскую церковь 

Маохи в том, что касается проведенных Францией 

ядерных испытаний и их экологических, социаль-

ных и экономических последствий и последствий 

для здоровья человека. Его организация призывает 

Специального докладчика по вопросу о содействии 

установлению истины, правосудию, возмещению 

ущерба и гарантиям недопущения нарушений напра-

вить в эту территорию миссию по установлению 

фактов. Эти нарушения прав человека по-прежнему 

имеют серьезные последствия для народа Маохи 

Нуи и общества в целом. Возмещение ущерба никак 

нельзя назвать надлежащим; Париж отклонил сотни 

исков, поданных лицами, страдающими от вызван-

ных радиацией заболеваний. В этой связи Конферен-

ция полностью поддерживает жалобу, подаваемую 

протестантской церковью Маохи в Совет по правам 

человека. 

24. Г-н Проув (Всемирный совет церквей) гово-

рит, что Всемирный совет церквей на протяжении 

долгого времени поддерживает усилия протестант-

ской церкви Маохи, направленные на деколониза-

цию Французской Полинезии и на то, чтобы до-

биться справедливости для лиц, страдающих от про-

веденных в регионе ядерных испытаний, и содей-

ствовать оказанию им помощи. Центральный коми-

тет Совета недвусмысленно подтвердил, что поддер-

живает повторное включение Французской Полине-

зии в перечень несамоуправляющихся территорий. 

Несмотря на то, что Французская Полинезия явля-

ется полуавтономной территорией, Франция 

по-прежнему влияет на решение целого ряда основ-

ных вопросов внутренней и внешней политики, та-

ких как вопросы обороны и внешних сношений. В 

результате этого полинезийские власти не смогут 

подписать и ратифицировать Договор о запрещении 

ядерного оружия. В этой связи Совет призвал Фран-

цию, Организацию Объединенных Наций и между-

народное сообщество оказать народу Французской 

Полинезии поддержку в полной реализации его за-

конных чаяний и его права на самоопределение.  

25. Г-жа Таируа (Христианский союз молодежи 

Полинезии) говорит, что ее организация высоко оце-

нивает работу Международного уголовного суда, ко-

торый определил преступления против человечно-

сти как бесчеловечные деяния, заключающиеся в 

умышленном причинении сильных страданий или 

серьезных телесных повреждений или серьезного 

ущерба психическому или физическому здоровью. С 

учетом того, что правительство Франции в полной 

мере сознавало последствия ядерных испытаний, его 

действия на протяжении более чем 30 лет подходят 

под это определение. 



 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 7/15 

 

26. Ее организация полностью поддерживает пода-

ваемую протестантской церковью Маохи в Совет по 

правам человек жалобу, в которой содержится обра-

щенный к Специальному докладчику по вопросу о 

содействии установлению истины, правосудию, воз-

мещению ущерба и гарантиям недопущения наруше-

ний призыв направить в эту территорию миссию по 

установлению фактов. Она просит также Комитет 

вернуть в проект резолюции по вопросу о Француз-

ской Полинезии исключенный пункт доклада Гене-

рального секретаря о последствиях проводившихся 

во Французской Полинезии на протяжении 30 лет 

ядерных испытаний для окружающей среды, эколо-

гии и здоровья населения, а также других послед-

ствиях таких испытаний (A/72/74) и просьбу Ассам-

блеи представлять регулярные обновления в этой 

связи. Эта формулировка уже согласована и вклю-

чена в резолюцию 72/101 Генеральной Ассамблеи в 

качестве пункта 11. 

27. Г-н Нёффер, выступая в личном качестве юри-

ста из Таити, Французская Полинезия, говорит, что 

огромное значение для защиты прав пострадавших 

лиц имеет постоянная бдительность со стороны Ор-

ганизации Объединенных Наций при оценке послед-

ствий ядерных испытаний на Маохи Нуи, проведен-

ных Францией в нарушение основных прав чело-

века. Вместе с тем опубликованные в 2014 

(A/69/189) и 2017 (A/72/74) годах доклады Генераль-

ного секретаря о последствиях проводившихся во 

Французской Полинезии на протяжении 30 лет ядер-

ных испытаний для окружающей среды, экологии и 

здоровья населения, а также других последствиях 

таких испытаний не содержали глубокого анализа, и 

из них можно было сделать вывод, что ядерные ис-

пытания не повлекли за собой никаких последствий. 

28. Кроме того, из проекта резолюции по вопросу 

о Французской Полинезии было исключено три 

пункта резолюции 72/101 Генеральной Ассамблеи, в 

том числе пункт, содержащий просьбу Генерального 

секретаря представлять регулярные обновления о 

последствиях ядерных испытаний. Исключение 

этого пункта совершенно неприемлемо для народа 

Маохи Нуи, особенно для тех, кто пострадал в ре-

зультате этих испытаний. Таким образом Специаль-

ный комитет по вопросу о ходе осуществления Де-

кларации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам (Специальный комитет 

по деколонизации) освободил управляющую дер-

жаву от обязанностей по представлению отчетности 

Генеральной Ассамблее. В связи с этим оратор про-

сит Четвертый комитет вернуть этот пункт в проект 

резолюции и призывает Специальный комитет быть 

более осторожным в своей деятельности, поскольку 

она может отрицательно сказаться на тех, кто ищет 

его поддержки. И наконец, он выражает обеспокоен-

ность в связи с тем, что управляющая держава пыта-

ется отвлечь внимание от того факта, что она несет 

ответственность за проведение во Французской По-

линезии 193 ядерных испытаний посредством при-

нятия законодательства о компенсации (закон Мо-

рена), которое до сих пор не действует и к тому же 

может свидетельствовать о ее вопиюще пренебрежи-

тельном отношении к человечеству. 

29. Г-н Олдэм (Ассоциация «Муруроа е татоу») 

говорит, что при поддержке протестантской церкви 

Маохи, Всемирного совета церквей и партии, высту-

пающей за получение независимости, его Ассоциа-

ция сыграла важную роль в сборе научных данных о 

проведении Францией ядерных испытаний на остро-

вах и подала целый ряд исков во французские суды в 

Таити и Париже, с тем чтобы помочь пострадавшим 

лицам получить компенсацию. Начиная с 2001 года 

Ассоциация уделяет основное внимание повышению 

осведомленности о пагубных последствиях испыта-

ний для здоровья трудящихся. В 2003 году она 

начала собирать медицинские данные, подтвержда-

ющие тот факт, что ее члены страдают от заболева-

ний, вызванных выпадением радиоактивных осадков 

в результате ядерных испытаний на атоллах Му-

руроа и Фангатауфа, в частности ядерных испыта-

ний в атмосфере. 

30. После вынесения в 2009 году важного решения 

суда, предусматривающего предоставление финан-

совой компенсации членам Ассоциации, француз-

ское правительство приняло закон Морена, в рамках 

которого наконец был признан причиненный испы-

таниями ущерб. Вместе с тем закон предусматривает 

такой механизм компенсации, который явно пресле-

дует цель сокращения числа судебных дел и умень-

шения вероятности получения компенсации. При 

разработке законодательства по этому вопросу 

управляющая держава не проявила уважение к по-

страдавшим лицам и не учла их интересов. Она дей-

ствовала тайно, с тем чтобы свести к минимуму 

свою ответственность и вину за преступления про-

тив человечности, совершенные против народа 

Маохи Нуи. В этой связи организации гражданского 

общества, представляющие интересы лиц, постра-

давших от ядерных испытаний, обязаны обратиться 

в соответствующие комитеты Организации Объеди-

ненных Наций и привлечь внимание к тому, как ядер-

ный колониализм препятствует процессу деколони-

зации. 

31. Г-н Юб-Карлсон (Ассоциация 193), ссылаясь 

на проект резолюции по вопросу о Французской По-

https://undocs.org/ru/A/72/74
https://undocs.org/ru/A/RES/72/101
https://undocs.org/ru/A/69/189
https://undocs.org/ru/A/72/74
https://undocs.org/ru/A/RES/72/101


A/C.4/73/SR.3 
 

 

8/15 18-16845 

 

линезии, говорит, что исключение пункта о послед-

ствиях проведенных Францией ядерных испытаний, 

как представляется, означает, что Организация Объ-

единенных Наций больше не способна поддержи-

вать полинезийский народ. Его Ассоциация обра-

щает внимание на важность возвращения пункта об 

обязанности Франции под контролем со стороны Ор-

ганизации Объединенных Наций регулярно пред-

ставлять доклады о последствиях проводившихся во 

Французской Полинезии ядерных испытаний для 

окружающей среды, экологии и здоровья населения. 

32. Петицию с призывом к проведению референ-

дума по вопросу о последствиях проведенных Фран-

цией ядерных испытаний подписали более 55 000 че-

ловек. Поэтому утверждения о том, что во Француз-

ской Полинезии все хорошо, а ее население счаст-

ливо, лживы. Президент Фрич намеренно привел не-

верные данные о результатах последних выборов, 

утверждая, что французское государство получило 

широкую поддержку, и высказывая мнение о том, 

что Организации Объединенных Наций больше не-

зачем заниматься этим вопросом. Франции как ви-

новнице преступлений против человечности не 

должно быть позволено выступать в роли судьи. По 

этой причине его Ассоциация просит Организацию 

Объединенных Наций обеспечить, чтобы француз-

ское государство полностью взяло на себя юридиче-

скую ответственность за выплату компенсации ли-

цам, пострадавшим от ядерных испытаний. В крат-

косрочной и долгосрочной перспективе происходит 

настоящий геноцид, а закон Морена, несмотря на 

свои недостатки, является доказательством вины 

государства. 

33. Полинезийский народ нуждается в поддержке 

со стороны Организации Объединенных Наций и в 

признании факта его страданий, который был по-

ставлен под сомнение рядом членов нынешнего пра-

вительства Французской Полинезии, страдающих от 

стокгольмского синдрома. 

34. Г-н Чан (Ассоциация «Те ора нахо») говорит, 

что законодательство Франции предусматривает, что 

каждый человек имеет право на жизнь в условиях 

здоровой и гармоничной окружающей среды и что 

каждый человек должен содействовать устранению 

вреда, причиненного им окружающей среде. 

35. Согласно опубликованному в 2006 году до-

кладу Министерства обороны и документам, рассек-

реченным в 2013 году, проведение во Французской 

Полинезии 193 ядерных испытаний имело и имеет 

серьезные последствия для окружающей среды и 

стало причиной 368 случаев выпадения радиоактив-

ных осадков на всей территории Французской Поли-

незии. Кроме того, 3200 тонн зараженных материа-

лов были сброшены в воды океана рядом с атоллами 

Хао и Муруроа; тонны радиоактивных отходов были 

выброшены в лагуны Муруроа, а высокорадиоактив-

ные материалы были захоронены в шахтах, вырытых 

на этом атолле; радиоактивные отходы хранятся в 

двух шахтах, расположенных менее чем в 50 метрах 

от океана, что является нарушением международных 

норм хранения такого рода отходов. 147 подземных 

взрывов в значительной мере дестабилизировали 

геологическую структуру Муруроа: появились круп-

ные разломы; внешние склоны южной части атолла 

обрушились в трех местах; возник серьезный риск 

обрушения в северной зоне, которая была расшатана 

в результате 28 подземных испытаний. С учетом 

уровня радиации и наличия плутония в донных от-

ложениях можно однозначно утверждать, что атоллы 

Муруроа и Фангатауфа являются непригодными для 

обычной человеческой деятельности.  

36. Эти несколько примеров являются достаточ-

ным доказательством необходимости сохранения 

обязанности Франции представлять ежегодные до-

клады о воздействии радиации во Французской По-

линезии, которые должны проверяться независи-

мыми экспертами на предмет достоверности выво-

дов. В связи с этим оратор просит вернуть в проект 

резолюции по вопросу о Французской Полинезии 

исключенный пункт, касающийся докладов Гене-

рального секретаря о ядерных испытаниях. 

37. Г-н Темару (партия «Тавини хуираатира но те 

ао маохи») говорит, что в 1963 году Маохи Нуи была 

исключена из первоначального перечня несамо-

управляющихся территорий в ответ на односторон-

нюю просьбу управляющей державы, стремившейся 

не допустить, чтобы Организация Объединенных 

Наций могла повлиять на проведение на этой терри-

тории ядерных испытаний, которые начались в том 

же году. Что бы ни заявляла французская сторона, 

народ маохи не мог препятствовать проведению этих 

ядерных испытаний из-за прямой угрозы военного 

правления. 

38. Начиная с 2013 года его партия под наблюде-

нием Организации Объединенных Наций стремится 

наладить ответственный диалог между управляю-

щей державой и всеми политическими партиями 

маохи. К диалогу призывает и Комитет, однако его 

просьбы игнорируются, как будто правила и резолю-

ции Организации Объединенных Наций распростра-

няются не на всех. 

39. К сожалению, Франции, как представляется, 

удалось убедить Специальный комитет исключить 



 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 9/15 

 

из резолюции по вопросу о Французской Полинезии 

пункт, касающийся ее ответственности за проведе-

ние ядерных испытаний и необходимости представ-

ления ею прозрачных по содержанию и всеобъемлю-

щих докладов по этому вопросу Организации Объ-

единенных Наций. В этой связи его партия подала в 

Международный уголовный суд жалобу по поводу 

преступлений против человечности с целью изобли-

чить в них всех ныне здравствующих бывших прези-

дентов Франции, занимавших этот пост с начала 

проведения ядерных испытаний. 

40. Г-н Герос (Фракция «Тавини хуираатира» в Ас-

самблее Французской Полинезии) говорит, что Гене-

ральная Ассамблея в своей резолюции 67/265 офи-

циально подтвердила неотъемлемое право народа 

Французской Полинезии на самоопределение и неза-

висимость. Тем не менее управляющая держава про-

должает проявлять неуважение к Специальному ко-

митету, Четвертому комитету и Генеральной Ассам-

блее, отказываясь признавать шесть резолюций Ге-

неральной Ассамблеи по вопросу о самоопределе-

нии Французской Полинезии, которые были при-

няты на основе консенсуса в последние пять лет. 

Кроме того, она игнорирует нормы международного 

права и категорически отказывается соблюдать по-

ложения Устава Организации Объединенных Наций. 

41. Учитывая наличие глобального консенсуса в 

поддержку законного процесса самоопределения 

территории, его фракция вновь призывает управля-

ющую державу выйти из дипломатической тени и со-

блюдать свои юридические обязательства по Уставу 

в части сотрудничества с Организацией Объединен-

ных Наций в отношении деколонизации Француз-

ской Полинезии. Если Франция желает доказать, что 

политический статус территории не является коло-

ниальным, то ей следует делать это в ходе перегово-

ров в вышеуказанных рамках. 

42. С тех пор как Французская Полинезия была по-

вторно включена в список несамоуправляющихся 

территорий, Франция неизменно проявляет неува-

жительное отношение к петиционерам и Генераль-

ной Ассамблее, отказываясь прислушиваться к голо-

сам тех, кто ведет борьбу в условиях колонизации. В 

этой связи его фракция просит обеспечить эффек-

тивное присутствие французской делегации на каж-

дом заседании Комитета. 

43. Г-жа Тевахитуа (Ассоциация «Те вахине 

маохи но манотахи») говорит, что Французской По-

линезии никогда не предоставлялась возможность 

решить вопрос о постоянном политическом статусе 

на основе подлинного процесса самоопределения. 

Есть те, кто считает, что нынешний колониальный 

статус и есть законная форма самоуправления. В ре-

зультате нынешнее марионеточное правительство 

пытается убедить Комитет в том, что самоуправле-

ние под руководством управляющей державы не яв-

ляется иллюзией. Однако такая уловка лишь при-

звана затянуть процесс. Поэтому международное со-

общество должно сохранять бдительность, имея 

дело с выдвигаемыми колониальными платформами. 

44. Для реализации подлинного процесса само-

определения требуется, чтобы Организация Объеди-

ненных Наций играла прямую роль. Однако Органи-

зация низведена до уровня наблюдателя и управляю-

щей державе позволено руководить всем процессом, 

что она и делает, открыто заявляя при этом о своих 

предпочтениях и демонстрируя тем самым всякое 

отсутствие объективности. В этой связи ее ассоциа-

ция призывает осуществить на территории заслужи-

вающую доверия просветительскую программу по 

вопросу о референдуме о самоопределении, что 

предусмотрено соответствующими резолюциями Ге-

неральной Ассамблеи.  

45. Кроме того, ее ассоциация призывает управля-

ющую державу выполнять свои обязательства по 

международному праву, в том числе в соответствии 

со статьей 73 e) Устава Организации Объединенных 

Наций предоставлять информацию Генеральному 

секретарю, а в соответствии со статьей 73 b) Устава 

обеспечить полноценное самоуправление на терри-

тории на основе подлинного процесса самоопреде-

ления. Оратор призывает Генеральную Ассамблею 

санкционировать подготовку конструктивной про-

граммы работы для территории, что необходимо сде-

лать в безотлагательном порядке. Наконец, ее ассо-

циация просит обеспечить эффективное присут-

ствие французской делегации на каждом заседании 

Комитета в целях полного осуществления резолю-

ции 67/265 Генеральной Ассамблеи. 

46. Г-жа Галенон (Женская ассоциация «Вахине 

пири рава») говорит, что с момента принятия Гене-

ральной Ассамблеей резолюции 67/265, в соответ-

ствии с которой Французская Полинезия была по-

вторно включена в список несамоуправляющихся 

территорий, прошло пять лет. С тех пор Ассамблея 

ежегодно принимает резолюцию, в которой содер-

жится призыв к принятию конкретных мер для осу-

ществления подлинного процесса самоопределения. 

Полинезийский народ и мировое сообщество 

должны быть уверены в том, что Организация Объ-

единенных Наций будет не только принимать резо-

люции, но и предпринимать необходимые шаги для 

их осуществления. 

https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265


A/C.4/73/SR.3 
 

 

10/15 18-16845 

 

47. В городе Фаа, Таити, в ознаменование приня-

тия этой резолюции был возведен памятник, на от-

крытии которого присутствовали тысячи людей. Они 

верят в систему Организации Объединенных Наций 

и ее приверженность составлению конструктивной 

программы работы в целях деколонизации Француз-

ской Полинезии. Применительно к этому процессу 

важно сохранять бдительность, поскольку современ-

ный колониализм не представляет собой подлинную 

деколонизацию. Комитет должен и впредь отвергать 

попытки марионеточных колониальных представи-

телей легитимизировать иллюзию самоуправления, 

призванные дать Франции возможность и дальше 

проводить свою политику ассимиляции и обходить 

решения Генеральной Ассамблеи. В заключение ее 

ассоциация просит обеспечить эффективное присут-

ствие французской делегации на каждом заседании 

Комитета в целях полного осуществления резолю-

ции 67/265 Генеральной Ассамблеи. 

48. Г-жа Валентина Кросс (член муниципального 

совета Тева-И-Юта) говорит, что выборы в местные 

органы власти на территории не могут быть при-

знаны в качестве замены законного акта самоопреде-

ления. Хотя марионеточное правительство исполь-

зует результаты выборов для оправдания колониаль-

ного статуса, представители этого правительства не 

упоминают о том, что в ходе избирательного про-

цесса они получили большое преимущество. Управ-

ляющая держава имеет право определять порядок 

проведения выборов и вносить в него изменения; 

включать в избирательные списки французских по-

лицейских и военнослужащих; и аннулировать ре-

зультаты выборов по сомнительным причинам, та-

ким как цвет штор на избирательном участке, что 

имело место в 2017 году. Также она имеет право вы-

делять дополнительные места в Ассамблее, которые 

предоставляются политической партии, выступаю-

щей в поддержку колониального статуса и так назы-

ваемой автономии. В результате нынешнее прави-

тельство не представляет большинство французских 

полинезийцев, и такая предвзятость ставит под со-

мнение легитимность результатов выборов. В заклю-

чение оратор обращается с просьбой обеспечить эф-

фективное присутствие французской делегации на 

каждом заседании Комитета в целях полного осу-

ществления резолюции 67/265 Генеральной Ассам-

блеи. 

49. Г-жа Атгер (Ассоциация тхэквондо и смежных 

дисциплин острова Тахаа) говорит, что в 2013 году 

была проведена комплексная оценка самоуправле-

ния во Французской Полинезии и по ее итогам был 

сделан вывод о том, что политический статус терри-

тории не отвечает стандарту полного самоуправле-

ния. Тем не менее оппортунистское правительство, 

избранное с использованием необъективных избира-

тельных процедур, продолжает настаивать на дис-

кредитировавшей себя концепции, выдающей коло-

ниальную модель за форму самоуправления. Оно 

превозносит добродетели колониализма XXI века, 

избегая любого упоминания подлинного характера 

односторонних полномочий, осуществляемых 

управляющей державой в отношении территории. 

Такой современный колониальный механизм должен 

быть заменен устойчивым и подлинным самоуправ-

лением. 

50. Ее ассоциация также желает обратиться с 

просьбой обеспечить эффективное присутствие 

французской делегации на каждом заседании Коми-

тета в целях полного осуществления резолю-

ции 67/265 Генеральной Ассамблеи. 

51. Г-н Стэнли Кросс, выступая в личном качестве 

как член профессионального сообщества юристов 

Папеэте, говорит, что последствия ядерных испыта-

ний, проводившихся Францией на территории на 

протяжении 30 лет, и последующие попытки воспре-

пятствовать получению жертвами справедливой 

компенсации и возмещению причиненного ущерба, 

представляют собой одно из наиболее вопиющих 

преступлений против человечности. Французское 

правительство полностью осознавало последствия 

ядерного загрязнения для здоровья людей, однако 

продолжало испытания, не разглашая эту информа-

цию. 

52. Полинезийский народ признает ведущую роль 

Казахстана в учреждении в 2009 году Международ-

ного дня действий против ядерных испытаний и бу-

дет продолжать внимательно следить за деятельно-

стью международного сообщества в этой связи. Не-

зависимое государство Маохи Нуи будет поддержи-

вать прекращение ядерных испытаний и побуждать 

все государства ввести в действие Договор о всеобъ-

емлющем запрещении ядерных испытаний. 

53. В заключение его ассоциация просит обеспе-

чить эффективное присутствие французской делега-

ции на каждом заседании Комитета в целях полного 

осуществления резолюции 67/265 Генеральной Ас-

самблеи. 

54. Г-н Вильяр (Фракция «Тавини хуираатира» в 

Ассамблее Французской Полинезии) говорит, что его 

фракция поддерживает позицию Движения неприсо-

единившихся стран, признающего существование 

особой ответственности в отношении людей, по-

страдавших в результате ядерных испытаний. Фран-

https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265


 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 11/15 

 

ция должна нести ответственность за ущерб, причи-

ненный людям и окружающей среде в результате 

продолжавшихся 30 лет ядерных испытаний во 

Французской Полинезии, которые затронули весь 

Тихоокеанский регион. 

55. Его фракция с удовлетворением отмечает два 

доклада Генерального секретаря о последствиях 

проводившихся во Французской Полинезии на про-

тяжении 30 лет ядерных испытаний для окружаю-

щей среды, экологии и здоровья населения, а также 

других последствиях таких испытаний (A/69/189 и 

A/72/74), однако она разочарована тем, что эти до-

клады являются недостаточно предметными. Более 

того, Специальный комитет убедили изъять из резо-

люции 72/101 Генеральной Ассамблеи по вопросу о 

Французской Полинезии положение, содержавшее 

призыв к Генеральному секретарю продолжить рас-

смотрение этого важного вопроса. Оратор задается 

вопросом, может ли правда о последствиях ядерных 

испытаний вдруг оказаться ненужной из-за безраз-

личия бюрократии. В этой связи его фракция просит 

повторно включить в следующий проект резолюции 

текст об обязательствах Генерального секретаря в 

отношении представления отчетности. 

56. В заключение его фракция просит обеспечить 

эффективное присутствие французской делегации 

на каждом заседании Комитета в целях полного осу-

ществления резолюции 67/265 Генеральной Ассам-

блеи. 

57. Г-жа Пани, выступая в личном качестве, гово-

рит, что с помощью марионеточного правительства 

территории управляющая держава стремится пре-

уменьшить последствия продолжавшихся 30 лет 

ядерных испытаний. Кроме того, она отказывается 

сотрудничать с Комитетом и начать процесс деколо-

низации, предусмотренный резолюцией 67/265 Гене-

ральной Ассамблеи. Франция продолжает зани-

маться теневой дипломатией, о чем свидетельствует 

неприемлемое удаление из проекта резолюции фор-

мулировки, касающейся последствий ядерных испы-

таний во Французской Полинезии и обязательств в 

отношении представления отчетности. Государства-

члены должны испытывать озабоченность по поводу 

того, что такую важную формулировку можно тихо 

удалить по итогам неофициальных консультаций, в 

связи с чем оратор просит вернуть эту формулировку 

в текст. 

58. Организации Объединенных Наций давно из-

вестно о существовании подробных независимых 

научных докладов, в которых раскрываются реаль-

ные последствия ядерных испытаний на островах, 

однако их распространению мешают серьезные бю-

рократические препоны. В соответствии с резолю-

цией 72/91 Генеральной Ассамблеи информация о 

несамоуправляющихся территориях должна чер-

паться из всех имеющихся опубликованных источ-

ников. Соответственно, государствам-членам 

должны быть доступны эти доклады. Однако управ-

ляющей державе, судя по всему, удается фильтровать 

информацию о подлинном характере ядерных испы-

таний во Французской Полинезии, поскольку такая 

информация редко упоминается в Первом комитете, 

Международном агентстве по атомной энергии и на 

всех других форумах по вопросам разоружения, за-

нимающихся проблематикой ядерных испытаний. В 

заключение оратор просит обеспечить эффективное 

присутствие французской делегации на каждом засе-

дании Комитета в целях полного осуществления ре-

золюции 67/265 Генеральной Ассамблеи. 

59. Г-жа Эсталль (Ассоциация «Но оэ ау фаа’а») 

говорит, что ее ассоциация разочарована тем, как 

ловко удается избегать в текстах резолюций и рабо-

чих документов Организации Объединенных Наций 

ссылок на общедоступную информацию, дающую 

подробную картину последствий французских ядер-

ных испытаний для полинезийского народа. Она мо-

жет лишь сделать вывод о том, что управляющая 

держава использует свое влияние для того, чтобы 

блокировать информацию, которая в противном слу-

чае была бы доступна государствам-членам. Пред-

ставляется, что Франции нет необходимости выпол-

нять свои обязательства по Уставу Организации 

Объединенных Наций, касающиеся предоставления 

информации о Французской Полинезии, поскольку 

за отказ от сотрудничества не предусмотрены ника-

кие санкции. Если Франция действительно занимает 

заслуживающую доверия позицию относительно по-

следствий ядерных испытаний, оратор задается во-

просом о том, почему о ней ничего не известно.  

60. Нет сомнений в том, что проведение на протя-

жении 30 лет ядерных испытаний и сокрытие их по-

следствий для ничего не подозревающего населения 

являются преступлениями против человечности. 

Для обеспечения того, чтобы виновные в этих пре-

ступлениях были привлечены к ответственности, 

необходимо отменить цензуру научных исследова-

ний и аналитических материалов. 

61. Ее ассоциация с удовлетворением отмечает по-

следовательное признание государствами — чле-

нами Движения неприсоединения права полинезий-

ского народа на самоопределение и независимость в 

соответствии с Декларацией о деколонизации.  

https://undocs.org/ru/A/69/189
https://undocs.org/ru/A/72/74
https://undocs.org/ru/A/RES/72/101
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/72/91
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265


A/C.4/73/SR.3 
 

 

12/15 18-16845 

 

62. Г-н Шайу, выступая в личном качестве как 

профессор таитянского языка, говорит, что Француз-

ская Полинезия представляет собой один из послед-

них пережитков современного европейского колони-

ализма в Тихоокеанском регионе. Марионеточное 

оппортунистское руководство избирается с исполь-

зованием порочной избирательной системы, закреп-

ляющей положение Французской Полинезии как ок-

купированной территории. Последовательная поли-

тическая, дипломатическая и материальная под-

держка со стороны Движения неприсоединения 

была одним из основных катализаторов независимо-

сти многих бывших колоний. Поэтому выступаю-

щий за суверенитет блок в Ассамблее Французской 

Полинезии рассчитывает на дальнейшую поддержку 

со стороны Движения в его усилиях по достижению 

самоопределения и независимости Французской По-

линезии, принимая во внимание давний мандат Дви-

жения и резолюцию 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи. Оратор призывает государства — члены Дви-

жения твердо отстаивать свои основополагающие 

принципы и напоминает, что эти государства тоже 

страдали в условиях колониализма. Он также просит 

обеспечить эффективное присутствие французской 

делегации на каждом заседании Комитета в целях 

полного осуществления резолюции 67/265 Генераль-

ной Ассамблеи. 

63. Г-н Таэреа (Ассоциация «Блю Джёнс но маохи 

нуи») говорит, что в резолюции 67/265 Генеральной 

Ассамблеи были официально признаны неотъемле-

мые права народа маохи. Эти права включают право 

на владение природными ресурсами, в том числе 

морскими ресурсами и залегающими под водой по-

лезными ископаемыми в пределах исключительной 

экономической зоны, контроль над ними и постоян-

ный суверенитет в отношении них. Франция, как 

представляется, отказывается признавать повторное 

включение Маохи Нуи в список несамоуправляю-

щихся территорий, что позволяет ей продолжать не-

законно эксплуатировать эти природные ресурсы в 

своих собственных интересах. Пренебрегая мне-

нием международного сообщества, она издала пре-

зидентский указ, заявив о своих претензиях на так 

называемые стратегические ресурсы, причем сде-

лала это безнаказанно.  

64. Продолжая игнорировать права народа маохи, 

управляющая держава объявила о планах заявить в 

Комиссии по границам континентального шельфа о 

своих притязаниях на расширение границ континен-

тального шельфа территории. Недавнее решение Ко-

миссии уже позволило Франции претендовать на 

500 000 кв. км вод Новой Каледонии, даже несмотря 

на то, что по итогам предстоящего референдума о не-

зависимости право владения этими ресурсами может 

быть возвращено канакскому народу. Такие решения 

о предоставлении управляющим державам прав на 

природные ресурсы несамоуправляющихся террито-

рий, которыми они управляют, не согласуются с со-

ответствующими решениями Международного Суда, 

Генеральной Ассамблеи и Управления по правовым 

вопросам. В этой связи Специальный комитет дол-

жен обратиться к Комиссии за разъяснениями. 

65. Г-н Бразерсон (депутат от Французской Поли-

незии в Национальном собрании Франции) говорит, 

что, несмотря на вдохновляющее выступление пре-

зидента Макрона на Генеральной Ассамблее, в кото-

ром он высказался в пользу суверенитета и много-

сторонности, при обсуждении вопроса о Француз-

ской Полинезии французская делегация продолжает 

покидать зал заседаний. Оратор задается вопросом о 

том, как долго управляющей державе будет позво-

лено рассматривать деколонизацию маохи как ре-

шенный двусторонний вопрос. 

66. Комитет не заслушал представителей управля-

ющей державы, перед ним выступили лишь предста-

вители оппортунистского правительства, которые 

желают вечно жить в условиях колонизации. Они 

пригласили членов Комитета посетить страну, од-

нако оратор подчеркивает, что приглашение принять 

у себя выездную миссию было сделано еще в 

2013 году. Несмотря на их заявления, французская 

конституция не предусматривает проведения надле-

жащего референдума о самоопределении. Они упо-

мянули о земельном трибунале, но не упомянули о 

том, что он является бесполезным, поскольку прио-

ритет имеет гражданский кодекс, согласно которому 

Французская Полинезия не обладает полномочиями. 

Кроме того, сумма средств, выделенных в соответ-

ствии с законом Морена на выплату компенсаций 

жертвам ядерных испытаний, эквивалентна сумме, 

выделенной в бюджете Парижа на удаление соба-

чьих экскрементов. Возможно, представители оп-

портунистского правительства считают, что их успех 

заглушит голоса всех представителей народа маохи, 

звучащие в Организации Объединенных Наций. 

67. Г-н Тухеява (член Ассамблеи Французской 

Полинезии) говорит, что решающее значение для бу-

дущего устойчивого развития территории имеет во-

прос о природных ресурсах. Отсутствие управляю-

щей державы во время дискуссий четко свидетель-

ствует о том, что она не желает сталкиваться с наро-

дом маохи, продолжая при этом эксплуатировать его 

ресурсы и нарушать международные нормы. С 

2013 года в заявлениях, которые делаются в Специ-

альном комитете и Четвертом комитете, неизменно 

https://undocs.org/ru/A/RES/67/265
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265


 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 13/15 

 

указывается на действия, препятствующие осу-

ществлению права на самоопределение; значитель-

ное политическое, социальное и экономическое не-

равенство, характерное для колоний; а также финан-

совую эксплуатацию со стороны Франции в наруше-

ние принимающихся на протяжении десятилетий со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. 

68. Эта финансовая эксплуатация имеет множество 

форм, включая упорное стремление сохранить кон-

троль над природными ресурсами территории. Кон-

венция Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву распространяет суверенитет Франции 

на морские ресурсы и ресурсы морского дна в пре-

делах исключительной экономической зоны Маохи 

Нуи, а также на воздушное пространство над ней. 

Французское законодательство обеспечивает управ-

ляющей державе односторонний контроль над рын-

ком стратегического сырья. Помимо этого, француз-

ское правительство взимает с авиакомпаний, само-

леты которых приземляются в Международном аэро-

порту Таити-Фаа, авиационные налоги и плату за 

пролет, однако город Фаа не получает от этого ника-

ких поступлений. Кроме того, колоссальным источ-

ником дохода для Франции является французская 

космическая программа, базирующаяся во Француз-

ской Гвиане, и каждый час космическое простран-

ство над исключительной экономической зоной 

Маохи Нуи пересекают сотни спутников. Наконец, 

управляющая держава использует территорию в ка-

честве актива, позволяющего получать льготные 

займы на глобальных финансовых рынках. 

69. Г-н Бесседик (Алжир) говорит, что в Четвер-

том комитете и Специальном комитете ряд ораторов 

упомянули исключение из резолюции 72/101 Гене-

ральной Ассамблеи пункта с просьбой к Генераль-

ному секретарю регулярно предоставлять обновлен-

ную информацию о последствиях ядерных испыта-

ний во Французской Полинезии. Оратор хотел бы 

знать, какие последствия будет иметь исключение 

этой формулировки. 

70. Г-н Тухеява говорит, что исключение этого 

пункта вызывает разочарование и подрывает саму 

цель данной резолюции. Оно является попыткой 

освободить Генерального секретаря от его обязанно-

сти продолжать заниматься проблемой сохраняю-

щихся природоохранных, экологических и медико-

санитарных последствий французских ядерных ис-

пытаний. Кроме того, косвенно, но при этом умыш-

ленно оно освобождает управляющую державу от ее 

юридических обязательств по передаче такой инфор-

мации, предусмотренных Уставом Организации 

Объединенных Наций. Оратор спрашивает, почему 

для ограничения соответствующих надзорных функ-

ций Организации Объединенных Наций прилагается 

столько усилий и почему не применяется подход в 

пользу сотрудничества с органами Организации 

Объединенных Наций, занимающимися вопросами, 

связанными с ядерными испытаниями. 

 

Вопрос о Гибралтаре (A/C.4/73/3 и 

A/C.4/73/3/Rev.1) 
 

71. Г-н Гарсия (заместитель главного министра 

Гибралтара) говорит, что в период после Второй ми-

ровой войны в деле деколонизации был достигнут 

значительный прогресс и сейчас на территориях, за-

висимых от колониальных держав, проживает менее 

2 миллионов человек. Однако за последние 30 лет, 

т.е. со времени объявления первого Международного 

десятилетия за искоренение колониализма, из списка 

была исключена лишь одна территория. 

72. В коммюнике, принятом по итогам состоявше-

гося в ноябре 2017 года совместного министерского 

совета заморских территорий, правительство Соеди-

ненного Королевства и правительства заморских 

территорий объявили, что принцип равноправия и 

самоопределения, закрепленный в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций, распространяется на 

народы заморских территорий и что Соединенное 

Королевство продолжит поддерживать просьбы об 

исключении из списка. В этой связи Гибралтар и Со-

единенное Королевство заявили, что они будут при-

ветствовать направление выездной миссии, однако 

Организация Объединенных Наций не откликнулась 

на этот призыв. В 2006 году Гибралтар и Соединен-

ное Королевство договорились о новой конституции, 

в соответствии с которой Гибралтар пользуется 

большей степенью самоуправления, чем когда-либо 

прежде. Эта конституция была представлена в Спе-

циальный комитет, но реакции вновь не последо-

вало. Начиная с 1963 года Гибралтар, будучи актив-

ным сторонником деколонизации, обращается к Ор-

ганизации Объединенных Наций, однако отсутствие 

реакции, как представляется, означает, что Органи-

зация Объединенных Наций не желает работать с Ги-

бралтаром. Гибралтарцы свободным и демократиче-

ским образом выразили свои пожелания, но Испания 

препятствует прогрессу по этим вопросам; ее уста-

ревшее отношение к Гибралтару привело к оста-

новке процесса деколонизации. 

73. В марте 2019 года Соединенное Королевство и 

Гибралтар покидают Европейский союз, что создаст 

проблему как для Гибралтара, так и для Испании. 

Сухопутная граница между ними продолжает ис-

пользоваться в качестве политического оружия. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/101
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/3/Rev.1


A/C.4/73/SR.3 
 

 

14/15 18-16845 

 

Меры пограничного контроля, реализуемые Испа-

нией, часто приводят к длительным задержкам в 

движении транспортных средств и пешеходов, пере-

секающих границу в обоих направлениях. В 

2016 году правительство Испании угрожало закрыть 

границу, как это было сделано испанским диктато-

ром генералом Франко почти 50 лет назад. Она за-

явила, что отношения с Европейским союзом будут 

возможны только в том случае, если Гибралтар со-

гласится на совместный суверенитет с Испанией, что 

по итогам референдума 2002 года отвергли 98 про-

центов гибралтарцев. Однако с начала 2018 года Ис-

пания и Гибралтар участвуют в прямых дискуссиях, 

имеющих целью защиту людей по обе стороны гра-

ницы. Правительство Гибралтара приветствует этот 

позитивный подход, основанный на диалоге и со-

трудничестве, а не на конфликте и конфронтации, и 

готово взаимодействовать с испанским правитель-

ством в деле формирования новых отношений в ин-

тересах гибралтарцев и их соседей. 

74. Его правительство надеется также на сотрудни-

чество со Специальным комитетом и Четвертым ко-

митетом в целях исключения Гибралтара из списка 

несамоуправляющихся территорий. Давно прошли 

дни, когда страны и регионы могли передаваться от 

одного монарха к другому без согласия народа. 

75. Г-н Мэттьюс (Группа за самоопределение Ги-

бралтара) говорит, что Организация Объединенных 

Наций неоднократно заявляла, что все несамоуправ-

ляющиеся территории, включая Гибралтар, имеют 

право на самоопределение. В связи с этим он не мо-

жет понять, почему Комитет, как ему представля-

ется, не желает признать, что Гибралтар был деколо-

низирован, либо разъяснить, какие дальнейшие шаги 

необходимо предпринять. 

76. Недавно Гибралтар отметил двадцать пятую го-

довщину провозглашения своего Национального 

дня, а также годовщину референдума 1967 года. Ги-

бралтарцы заплатили высокую цену за осуществле-

ние своего демократического права, поскольку Испа-

ния закрыла свою границу и разлучила целые семьи. 

Гибралтарцы отважно выступили против испанского 

диктатора в защиту своей самобытности. 

77. Хотя подавляющее большинство гибралтарцев 

проголосовало против «брекзита», будучи частью 

британской семьи, они покинут Европейский союз. 

Поначалу некоторые в Испании отнеслись к 

«брекзиту» как к возможности возобновить нападки 

на Гибралтар и запугать его, однако сейчас у власти 

находится более умеренная партия, выбравшая иной 

подход. 

 

Вопрос о Новой Каледонии (A/C.4/73/5 

и A/C.4/73/5/Rev.1) 
 

78. Г-н Жермен (председатель правительства Но-

вой Каледонии) говорит, что в результате осуществ-

ления Матиньонских соглашений и Нумейского со-

глашения Новая Каледония на протяжении 30 лет 

пользуется благами мира, сотрудничества и эконо-

мического и социального развития. В 1989 году 

началась реализация инициатив по перебаланси-

ровке органов власти, призванных расширить пред-

ставительство сторонников независимости. Как 

следствие, выступающие за независимость партии 

сейчас управляют 2 из 3 провинций и 20 из 33 ком-

мун. Аналогичные инициативы осуществлялись в 

сфере бюджета, общественной инфраструктуры и 

экономики. Выступающие за независимость провин-

ции приобрели 51-процентную долю в крупнейшей 

горнодобывающей компании страны, а также в двух 

металлургических заводах — в Новой Каледонии и 

в Республике Корея. 

79. В целях содействия признанию самобытности 

канаков правительство создало Сенат коренного 

населения, Культурный центр им. Тжибау и 

агентство по развитию культуры канаков. Кроме 

того, гражданские дела рассматриваются в судах 

обычного права, в школах преподаются канакский 

язык и культура и за канаками закреплен 51 процент 

частных земель.  

80. Передача власти позволила Новой Каледонии 

осуществлять самоуправление. В ведении Франции 

остаются лишь вопросы внешних связей, судопроиз-

водства, обороны, общественного порядка и валют-

ной политики. Что касается внешних связей, то Но-

вая Каледония имеет возможность участвовать в ре-

гиональных и международных форумах, устанавли-

вать отношения и заключать двусторонние соглаше-

ния со своими соседями и развивать региональный 

экономический обмен. В 2019 году в составе посоль-

ств Франции в регионе Меланезии Новую Каледо-

нию будут представлять пять делегатов. 

81. За последние 30 лет объем валового внутрен-

него продукта увеличился на 250 процентов, став са-

мым высоким в Тихоокеанском регионе после Ав-

стралии и Новой Зеландии, а уровень занятости вы-

рос вдвое. Сейчас каледонцы имеют преимущество 

при найме на работу, а минимальный размер оплаты 

труда был увеличен в два раза. Кроме того, в целях 

борьбы с сохраняющимся неравенством реализуется 

масштабный план социальной защиты. Что касается 

образования, то аттестат о среднем образовании сей-

час получают 78 процентов учащихся. Кроме того, в 

2016 году был дан старт образовательному проекту, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/73/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/5/Rev.1


 
A/C.4/73/SR.3 

 

18-16845 15/15 

 

направленному на удовлетворение потребностей мо-

лодых людей, закончивших школу без аттестата.  

82. Правительство приступило к осуществлению 

плана экономической диверсификации в целях 

уменьшения своей зависимости от экспорта никеля, 

увеличения своих активов в сельском хозяйстве и 

энергетике и развития туризма и экспортных секто-

ров. Также оно создало независимый орган по кон-

тролю за конкуренцией и намерено заменить им-

портные налоги налогом на добавленную стоимость. 

Что касается окружающей среды, то в соответствии 

с Парижским соглашением, принятым в контексте 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, Новая Каледония пла-

нирует сократить свои выбросы парниковых газов и 

к 2030 году полностью перейти на возобновляемые 

источники энергии. Также правительство обозна-

чило свою исключительную экономическую зону 

как национальный парк. 

83. 4 ноября 2018 года состоится референдум по 

вопросу о самоопределении. В рамках подготовки к 

нему все политические силы принимают участие в 

консультациях, с тем чтобы определить дату, форму-

лировку вопроса и избирательный список. Эксперты 

Организации Объединенных Наций оказали помощь 

в подготовке инклюзивного и исчерпывающего 

списка, включающего 174 154 избирателя. Избира-

тели были зарегистрированы автоматически, причем 

жители острова Гранд-Тер смогут проголосовать на 

специальных избирательных участках. Кроме того, 

процедуры голосования будут контролироваться 

представителями правительства, а также Организа-

ции Объединенных Наций. Делается все возможное 

для того, чтобы народ Новой Каледонии мог опреде-

лить свое будущее, и оратор надеется, что и после 

референдума каледонцы, выступающие как за неза-

висимость, так и против нее, смогут жить в мире и 

процветании. Для этого основные политические 

силы подготовили два важных документа, подчерки-

вающих аспекты, объединяющие каледонцев — хар-

тию каледонских ценностей и документ об оценке 

Нумейского соглашения, которые будут служить в 

том числе для оценки избранного пути и определе-

ния мер, которые еще необходимо принять. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 15 мин. 

 


